

**کارزارشام**



قواعد بازی در پرونده سوریه تغییر کرده است  
**دمشق برنده توافق آمریکا و روسیه**  
 عبدالباری عطوان: سرگنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، چهارشنبه (امروز) برای دیدار با رگس تیلرسون، همتای آمریکایی‌اش به واشنگتن سفر می‌کند و در چنتاش مهم‌ترین «دستاوردی» که دیپلماسی روسیه به آن رسید یعنی سند «آستانه ۴» را دارد؛ سندی که به موجب آن ۴ منطقه «کاهش تنش در سوریه» با ضمانت سه‌گانه روسیه، ترکیه و ایران ایجاد می‌شود. این سند گروه‌های سیاسی سوریه که در تبعیدگاه اقامت دارند را به حاشیه راند و با گروه‌های نظامی مسلح جایگزین کرد و این گروه‌های مسلح را رودرروی گروه‌هایی قرار داد که در فهرست گروه‌های تروریستی قرار دارند مانند «هیأت تحریرالشام» یا همان جبهه النصره سابق و گروه داعش. دولت کنونی آمریکا ضمن تحویل کامل پرونده سوریه به مسکو، اجازه کامل به طرف روسی داد تا بر موضوع مبارزه با گروه‌های تروریستی و از بردن بردن آنها به شکل نهایی رسیدگی کند. در همین راستا لاوروف در مذاکراتش با همتای آمریکایی خود بر آینده یا به عبارتی بهتر بر مرحله بعد از توافقنامه اخیر آستانه و چگونگی مدیریت بحران سوریه تمرکز خواهد کرد. با این تفاسیر می‌توان گمانه‌زنی کرد که هماهنگی میان روسیه و آمریکا در آینده حول و جوش ۲ مساله اساسی می‌چرخد: نخست: ارائه حمایت کامل از گروه‌های مسلحی که در نشست اخیر آستانه حضور داشتند در جنگ علیه گروه‌های تروریستی در مناطق چهارگانه کاهش تنش و ترکیه حامی بزرگ بیشتر این گروه‌ها مسؤولیت مدیریت این جنگ در استان‌های ادلب، حمص، حلب و درعا را به عهده می‌گیرد و هر کسی ویدئوی هفتگی عبدالله المحیسنی، قاضی یردو جنبه النصره و خائن تلقی کردن این گروه‌ها (گروه‌هایی که در نشست آستانه ۴ شرکت کردند) و توصیف آنها به یک مشت فاسد و مرتد را دنبال کرده باشند، می‌بیند که المحیسنی (مفتی تروریست سعودی) فهمیده است که جنگ با پاکساری در راه است. دوم: توافق و هماهنگی میان وزرای خارجه ۲ کشور بزرگ بر سر چگونگی و زمان ورود به نبرد آزادی الرقه برای از بین بردن داعش؛ مهم‌ترین مساله نیروهایی هستند که این ماموریت را به عهده می‌گیرند که به احتمال زیاد نیروهای دموکراتیک سوریه که اکثریت آنها را کردها تشکیل می‌دهند، با توجه به اینکه این نیروها شهرالطیقه در مجاورت الرقه را با حمایت زمینی و پوشش هوایی آمریکایی به کنترل خود درآورده‌اند. استقبال غیرعلنی آمریکا از کنفرانس اخیر آستانه حکایت از آن دارد که عملیات «معامله» میان ۲ قدرت بزرگ صورت گرفته است که مضمون آن این است که مناطق امن چهارگانه به روسیه واگذار می‌شود و در مقابل دست آمریکا و همپیمانان کردها در الرقه باز می‌ماند. دولت سوریه برنده این معامله و سند آستانه است، زیرا در وهله اول نیروهای ضامن سند آستانه روسیه و ایران هستند که همپیمانان اصلی سوریه در منطقه و در اراضی سوریه بوده و در وهله دوم اینکه گروه‌های مسلح معارض در اراضی سوریه ماموریت‌شان در هفته‌های آینده نه جنگ با ارتش سوریه بلکه جنگ با گروه‌ها و سازمان‌های تروریستی در کنار ارتش سوریه است و این تحول بسیار بزرگی بوده و مساله‌های است که هیچ‌کس تا ۳ ماه پیش توقع آن را نداشت و در ۶ سال گذشته از عمر بحران نیز هیچ‌کس آن را پیش‌بینی نمی‌کرد. این روزها هیچ‌کس درباره مذاکرات ژنو یا هیأت‌های سوری سیاسی شرکت‌کننده در آن از جمله هیأت عالی مذاکرات که مقر آن ریاض است یا ائتلاف مخالفان سوری در خارج که مقر آن در شهر استانبول ترکیه است حرفی به زبان نمی‌آورد.  
 امروز گروه‌ها و هیأت‌های سیاسی معارض سوری به حاشیه رانده شدند و فردا نوبت به گروه‌های مسلح در عرصه زمینی می‌رسد، اگر همه چیز براساس سناریوی روسیه، ایران و ترکیه که در اتاق‌های بسته آستانه بر سر آن توافق شده، پیش برود، همان چیزی که حالت اسودگی خیالی را که بر چهره ولید المعلم، وزیر خارجه سوریه در کنفرانس مطبوعاتی روز دوشنبه در دمشق، نقش بسته بود را تفسیر می‌کند. در حال حاضر هر فردی فکر کند که روسیه و آمریکا بر سر پرونده سوریه اختلاف دارند در توهم بر سر می‌پرد؛ بهترین دلیل در این زمینه سکوت ایالات متحده آمریکا و همپیمانان غربی و عربی و امپراتوری‌های رسانه‌ای آنها درباره پرونده حمله شیمیایی به خان‌شیخون است.

**جنگ بزرگی در جنوب سوریه در راه است**

منطقه جنوب و جنوب غرب سوریه در برابر رویاری بزرگی قرار گرفته است. همزمان با تأکید مقامات اردن برای دفاع از مرزهای این کشور در عمق خاک سوریه، برخی منابع از تحرکات نظامی گسترده آمریکا، انگلیس و اردن در طول مرزهای جنوبی استان‌های سویدا و درعا و احتمال آغاز درگیری‌ها در طول مرزهای مشترک اردن-سوریه خبر دادند. روزنامه فرامنطقه‌ای رای‌الیوم بر اساس تصاویر دریافتی از پهپادهای حزب‌الله نوشت خبرها حاکی از تجمع نیروهای نظامی آمریکا، انگلیس و اردن در طول مرزهای جنوبی ۲ استان سویدا و درعا از منطقه تل‌شهاب تا گذرگاه نصیب، منطقه الرمثا و خره عواد و استقرار گردان‌هایی از تانک‌های انگلیسی مدل چلنجر است. علاوه بر این ۲۳۰۰ نیروی مسلح، چند فرزند هلی‌کوپتر مدل کبرا و بلک‌هاوک و نزدیک به ۴۰۰۰ نیروی مسلح که در اردن آموزش دیده‌اند، در منطقه التنف داخل مرزهای سوریه مستقرند و در انتظار اعلام ساعت صفر برای ورود به خاک سوریه هستند. شبکه خبری المیادین نیز اعلام کرد توپخانه‌های اردن با بسیج گردان‌های توپخانه‌های سنگین و پهپادهای جنگی آمریکایی مدل هرمس برای نیروهایی که قرار است وارد صحرای اردن شوند، آماده شده‌اند و علاوه بر این یک گروه از نیروهای هوایی آمریکا با همراهی جنگنده‌های هلندی و بحرینی از پایگاه الازرق پوشش هوایی لازم برای نیروهای پیاده نظام را فراهم خواهند کرد. در این میان روزنامه‌الغد چاپ اردن در دفاع از اظهارات یک مقام دولتی اردن به نقل از برخی منابع رسمی نوشت، موضع‌گیری اردن درباره سیاست دفاع از داخل خاک سوریه بدون نیاز به دخالت نظامی ثابت و امنیت و ثبات مرزها اولویت اردن است. این منابع تأکید کردند امنیت و آرامش در مرزها اولویت اردن است. همچنین مسؤولان اردنی تکذیب کردند از هرگونه توافقنامه درباره گذرگاه‌های امن در عمق خاک سوریه از طریق اردن اطلاع داشته‌اند. منابع یادشده در ادامه تأکید کردند اردن طرفی در توافقنامه «آستانه ۴» نبود و تنها به عنوان ناظر در نشست‌ها حضور داشت. آنها ادامه دادند اردن از اولین کشورهایی بود که خواستار دستیابی به راه‌حل مسالمت‌آمیز و سیاسی در سوریه شد، در واقع امان به دنبال وحدت سوریه و دفاع از امنیت و ثبات این کشور و حمایت از مرزهایش است. این در حالی است که پیش‌تر بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه گفته بود اطلاعاتی از طرح اردن مبنی بر استقرار نیروهای خود در سوریه با همکاری آمریکا و به بهانه مبارزه با گروه تروریستی داعش در اختیار دارد.  
 از سوی دیگر، روز دوشنبه نیز «الاعلام الحربی» وابسته به نیروهای هم‌پیمان سوریه تصاویری را منتشر کرد که استقرار نیروها داخل اراضی اردن را نشان می‌دهد. پیام نیروهای متحدین واضح است و آن اینکه «کاری که می‌کنید زیر نگاه و آتش ماست». الاعلام العربی تصاویر را بیانیه‌ای منتسب به یک منبع آگاه همراه کرد



**پایزل**

**نشست ائتلاف در دانمارک**  
 دیروز همزمان با نشست فرماندهان نظامی اعضای اصلی ائتلاف ضد داعش به رهبری آمریکا در دانمارک، اینترنل(پلیس بین‌الملل) نیز به این ائتلاف پیوست. در شرایطی که گروه تروریستی داعش در حال از هم پاشیدن است و کنترل بخش بزرگی از موصل در عراق را از دست داده و در رقه، مرکز اصلی‌اش در سوریه منزوی شده است، جنب و جوش این ائتلاف بسیار مشکوک به نظر می‌رسد. ائتلاف به اصلاح ضد داعش ۶۸ عضو دارد و جیم متیس، رئیس پنتاگون و همتای دانمارکی‌اش «کلاوس جورج فردریکسون» در زمره سران نظامی ۱۵ کشوری بودند که در نشست دانمارک حضور داشتند.

که دارای تهدید مستقیم به آمریکایی‌هاست که گفت: «امریکایی‌ها و هم‌پیمانان‌شان باید بدانند بهای گرانی را می‌پردازند و در صورت ورودشان به اراضی سوریه اهدافی مناسبی برای حمله خواهند بود». برخی منابع سوری نیز در گفت‌وگو با شبکه خبری المیادین اظهار داشتند، سوریه و تمام هم‌پیمانانش از نزدیک تلاش‌های آمریکا و هم‌پیمانانش برای حضور در مرزهای اردن را رصد می‌کنند و تحرکات نیروهای آمریکایی، انگلیسی و اردنی به سمت سوریه تحت نظر است. این منابع افزودند رزمایش آمریکا و هم‌پیمانانش در اردن مشکوک بوده و در راستای سرپوش نهادن بر طرح نفوذ به اراضی سوریه به بهانه مبارزه با داعش است. در حالی که این گروه تروریستی در این مناطق حضور ندارد. این رزمایش در حقیقت پوششی برای گردآوری نیروهای مختلف آمریکایی، غربی و عربی در پایگاه الازرق در اردن است. به گفته این منابع، تعداد نیروهای مسلح آموزش دیده در این رزمایش بالغ بر ۴۵۰۰ تن است و این تعداد نیروی مسلح برای انجام طرح کمربند امنیتی آماده شده‌اند که چیزی فراتر از طرح‌های اشغالگری نیست. این منابع در گفت‌وگو با شبکه خبری المیادین تأکید کردند مردم، دولت سوریه و تمام هم‌پیمانانش هیچ‌گونه اشغالگری را تحت هر عنوانی نمی‌پذیرند و آمریکایی‌ها و هم‌پیمانانش بدانند هزینه سنگینی خواهند داد و در صورت هجوم به خاک سوریه هدف قرار خواهند گرفت و ارتش سوریه توان آزادسازی خاک کشور از وجود تکفیری‌ها را دارد. همچنین ولید المعلم، وزیر خارجه سوریه

**مانور نیروهای ائتلاف در مرزهای شمالی اردن و زمزمه‌های اجرای طرح ضد سوری ترامپ**

برای مبارزات موجود در صحرای سوریه خبر داد و به اردن نسبت به تجاوز زمینی به اراضی سوریه هشدار داد. این در حالی بود که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا نیز از عزم خود برای هماهنگی با اسرائیل در جهت فعالیت بر ضد تهدیدات ایران و متحدانش در منطقه خبر داد. در همین رابطه روزنامه تایمزآف اسرائیل به نقل از بیانیه ارتش رژیم صهیونیستی گزارش داد که جوزف دانفور، رئیس ستاد ارتش آمریکا ضمن سفر به سرزمین‌های اشغالی با نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل، آویگدور لیبرمن وزیر جنگ و گادی آیزنکوت رئیس ستاد ارتش و تعدادی دیگر از فرماندهان نظامی این رژیم دیدار خواهد کرد. این سومین سفر دانفور به اراضی اشغالی از زمان برعهده گرفتن پست ریاست ستاد ارتش در اکتبر ۲۰۱۵ است. سفر دانفور به اسرائیل کمی پیش از سفر قریب‌الوقوع دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به سرزمین‌های اشغالی در راستای سفرش به خاورمیانه صورت می‌گیرد. بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه چندی پیش در گفت‌وگو با اسپوتنیک اعلام کرد اطلاعاتی درباره طرح‌های اردن برای اعزام نیرو به جنوب سوریه با هماهنگی آمریکا دارد و تأکید کرد پادشاهی اردن یک کشور مستقل نیست. در مقابل دولت اردن اخیراً مدعی شده می‌خواهد از داخل خاک سوریه از مرزهایش دفاع کند. محمد مؤمنی، وزیر اطلاعات‌رسانی و سخننگوی دولت اردن در گفت‌وگویی تلویزیونی با اشاره به این مطلب تأکید کرد سیاست اردن همچنان بر لقای بحران سوریه در داخل مرزهای کشور همسانه است. در آخر باید گفت ایمن تحولات و واکنش‌ها با ادعای دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا درباره قصدش برای همکاری با اسرائیل برای فعالیت به گفته وی «علیه تهدیدهای ایران و هم‌پیمانانش» همزمان شده است.  
**راه‌اندازی پایگاه مشترک ترکیه و قطر**  
 ترکیه و قطر درباره راه‌اندازی پایگاه نظامی مشترک در دوحه و استقرار ۵۰۰ تا ۶۰۰ نیروی نظامی ترک در این پایگاه توافق کرده‌اند. سرگرد احسان بلبل، جانشین معاون وزارت دفاع ترکیه روز دوشنبه گفت: «در چارچوب این توافق، در نظر گرفته شده است مقر تاکتیکی نیروهای مشترک ترکیه و قطر... در دوحه راه‌اندازی یک سرلشکر قطری فرمانده این پایگاه و یک سرباز ارتش ترکیه معاونش خواهد بود. حزب جمهوری خواه خلق، مهم‌ترین حزب مخالف دولت آنکارا، ضمن انتقاد از این توافق، آن را ناشی از «ماهیت خدوستانه» دولت خواند و منافع آنکارا از ایجاد چنین پایگاهی در دوحه و استقرار نیروهای نظامی در آنجا را زیر سؤال برد. احمد دمیروک، سفیر پیشین آنکارا در دوحه نیز اعلام کرد حدود ۳ هزار نیروی زمینی ترکیه همراه با یگان‌های هوایی و دریایی، آموزش‌دهندگان نظامی و نیروهای ویژه در پایگاه نظامی دوحه مستقر خواهند شد.



**کره‌ای‌ها به «مون جائه این» رهبر مخالف دولت رأی دادند**  
**انتخاب جایگزین برای رئیس‌جمهور فاسد**  
 رئیس‌جمهور کره‌جنوبی نام می‌گیرد اما فعلاً باید برای ورود به خانه آبی سنول صبر کند. انتخابات ریاستی زودهنگام کره‌جنوبی به این دلیل برگزار شد که رئیس‌جمهور پیشین «پارک گنئون هه» اسفندماه گذشته به دلیل فساد خود و اطرافیش پس از استیضاح توسط مجلس برکنار شد و به زندان رفت. در انتخابات ریاست‌جمهوری دیروز که بنا بر قانون اساسی فعلی تنها در یک دور برگزار شد ۵ حزب اصلی با هم به رقابت پرداختند و

پیروزی او اشاره می‌کند و ریاست‌جمهوری مکررون را مژده بسیاری خوبی چه برای اسرائیل و چه برای اقلیت یهودیان در فرانسه می‌داند که در انتخابات اخیر علیه مارین لوپن بسیج شده بودند. این روزنامه می‌نویسد: مکررون روابط خوبی با یهودیان فرانسه دارد و از زمانی که در بانک صهیونیستی روتشیلد کار می‌کرد، دوستان نزدیکی میان تاجران یهودی دارد. او نامزد حامی

**چهار گوشه**



**پوتین: برای مقابله با هر تهاجمی آماده‌ام**

رئیس‌جمهوری روسیه در مراسم رژه «روز پیروزی» که نهم ماه مه هر سال به مناسبت پیروزی شوروی بر آلمان نازی برگزار می‌شود اعلام کرد توان نظامی کشورش برای مبارزه با تروریسم افزایش پیدا کرده است. به گزارش تسنیم به نقل از راشاتودی، ولادیمیر پوتین در هفتادمین سالروز پیروزی شوروی در جنگ دوم جهانی در سخنرانی خود در میدان سرخ مسکو گفت: «ما برای مقابله با هرگونه تهاجم آماده‌ایم و بالا بردن توانمندی نظامی را برای مبارزه با تروریسم خواستاریم. مسؤولیت ما برابر نسل‌های جامعه افزایش یافته است و باید صلح و حقیقت پیروزی در این جنگ را به آنها تحویل دهیم. هیچ قدرتی نمی‌تواند و نخواهد توانست بر ملت ما بپروازد. باید به‌خاطر بیابوریم که این پیروزی به قیمت خون انسان‌های زیادی به دست آمد». اما گروه تروریستی داعش نیز در همین روز یک پیام تروریستی آشکار برای کرملین فرستاد و ویدئوی سربردن یک افسر اطلاعاتی روس را منتشر کرد. در این ویدئو داعش فرد مزبور را به نام «پیترنگو اوچین» به عنوان یکی از عناصر اطلاعاتی روس معرفی می‌کند که در میان تکفیری‌ها در سوریه، ترکیه و قفقاز فعال بوده است.

**کره‌شمالی: توطئه ترور اون را تلافی می‌کنیم**

ارتش کره‌شمالی متعهد شد اقدام آمریکایی‌ها برای ترور رهبر این کشور را تلافی کند. خبرگزاری رسمی کره‌شمالی بیانیه‌ای به نقل از ارتش این کشور منتشر کرده است که در آن آمده است: «سری اقدامات ضربتی قوی‌تری را آغاز و بی‌رحمانه تروریست‌ها را نابود خواهیم کرد». رسانه‌های دولت پیونگ‌یانگ اخیراً از توطئه سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) و دستگاه‌های اطلاعاتی کره‌جنوبی برای ترور کیم جونگ اون در جریان جشن‌های ملی کره‌شمالی خبر داده‌اند. در گزارش‌های رسمی به نقل از ری بیونگ هو، رئیس سازمان اطلاعاتی این کشور آمده است این سازمان‌های اطلاعاتی به یک مأمور خود به نام «کیم» در کره‌شمالی ۴۰ هزار دلار پرداخت کرده‌اند تا با مواد میکروبی و شیمیایی رهبر این کشور را ترور کند. گفته می‌شود کره‌شمالی تاکنون بیش از ۸۰ تلاش برای سوءقصد به جان اون را خنثی کرده که در آخرین مورد یک شهروند دیگر آمریکایی به اتهام اقدام علیه حاکمیت این کشور بازداشت شده است.

**انفجار در منطقه مسلمان نشین جنوب تایلند**

ارتش تایلند اعلام کرد، روز سه‌شنبه در اثر انفجار یک خودروی بمب‌گذاری شده در نزدیکی یک مرکز خرید پرفت‌وامد در منطقه عمدتاً مسلمان‌نشین جنوب این کشور بیش از ۵۰ نفر زخمی شدند. سخنگوی ارتش تایلند اظهار کرد، شبه‌نظامیان عامل این بمب‌گذاری در شهر پاتانی در ابتدا اقدام به منفجر کردن مواد محترقه به منظور منحرف کردن توجهات عمومی کرده و سپس خودروی بمب‌گذاری شده را منفجر کردند.

**بحرین؛ میزبان هیأت صهیونیستی**

دولت بحرین قرار است روز پنجشنبه از یک هیأت صهیونیستی برای شرکت در نشست‌های کنگره فدراسیون بین‌المللی فوتبال میزبانی کند. براساس اعلام پایگاه «مراه البحرین» ۱۲ سازمان مدنی بحرین، اقدام دولت مبنی بر اجازه ورود به هیأت صهیونیستی برای شرکت در نشست کنگره فیفا را محکوم کردند.

**تشدید رفتارهای اسلام‌ستیزی در آمریکا**

بنا بر اعلام شورای روابط اسلامی-آمریکایی، موارد رفتارهای اسلام‌ستیزانه در آمریکا افزایش یافته است. شورای روابط اسلامی-آمریکایی اعلام کرد در سال گذشته میلادی ۲۲۱۳ مورد رفتار اسلام‌ستیزانه در آمریکا ثبت شد که در قیاس با سال ۲۰۱۵، ۵۷ درصد افزایش نشان می‌دهد. رفتارهای اسلام‌ستیزانه در آمریکا در سال ۱۴۰۹، ۲۰۱۵ مورد گزارش شده بود. بنا بر اعلام این شورا، بخشی از تشدید رفتارهای اسلام‌ستیزانه در آمریکا به پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور و تمرکز وی بر گروه‌های تروریستی و مقابله با مهاجرت مربوط است.